



KW WOLNEJ POLSCE



CODZIENNE PISMO SAMODZIELNEJ BRYGADY STRZELCÓW KARPACKICH

M.p., Czwartek, 15 maja 1941 r.

Rok II-Nr 116 (222)

T E L E G R A M Y

BRYTYJSKI KOMITET OBRONY NARODOWEJ
Londyn 14.V.(R) Po przeprowadzonej niedawno reorganizacji rządu W. Brytanii - ministerialny Komitet Obrony Narodowej, - na czele którego stoi Churchill, podzielony został na dwie sekcje: 1) działań wojennych, oraz 2) zaopatrzenia.

Przewodniczącym sekcji pierwszej został przywódca opozycji parlamentarnej Attlee, zaś sekcji drugiej Lord Beaverbrook.

CHURCHILL O PRACY PARLAMENTU

Londyn, 14.V. (Pol, Radio) Churchill oświadczył, że Izba obraduje mimo zniszczenia starego gmachu parlamentu - który prawdopodobnie wogóle nie będzie odbudowany, albo też dopiero po bardzo długim okresie czasu, "przygotowujemy - dodał Churchill - jednak już trzeci gmach i zapewniam Was, że praca parlamentu nie dozna przerwy z powodu działań nieprzyjaciela".

ADMIRAŁ DARLAN U. HITLERA

Berlin 14.V.(R) Hitler przyjął onegdaj adm. Darlana, z którym odbył dłuższą rozmowę w obecności von Ribbentropa. O miejscu spotkania i o przedmiocie konferencji, brak jakichkolwiek danych.

ZMIANY PERSONALNE W ADMINISTRACJI I WOJSKU W HISZPANII

Madryt, 14.V.(R) Gen. Franco przeprowadził ostatnio daleko idące zmiany w obsadzie najwyższych stanowisk w administracji i armii. M.i. mianowani zostali nowi gubernatorzy cywilni dla ośmiu najważniejszych ośrodków Hiszpanii łącznie z Madrytem, oraz nowy szef bezpieczeństwa kraju.

W armii przeprowadzono zmiany na

stanowisku szefa Sztabu Głównego, oraz dwóch dowódców okręgów. Prasa hiszpańska nie podaje przyczyn tych zmian ani też komentarzy. Ogranicza się jedynie do stwierdzenia, że polityka Hiszpanii, idąca w kierunku utrzymania pokoju oraz odbudowy kraju, pozostanie niezmienną.

POWRÓT AMB. PIETRI'EGO DO MADRYTU

Londyn 14.V.(R) Ambasador Francji w Hiszpanii Pietri powrócił do Madrytu, po odbyciu w Vichy konferencji z marsz. Petainem.

POWRÓT PAPENA DO ANKARY

Londyn 14.V. (R) Po kilkutygodniowej nieobecności wrócił do Ankary w poniedziałek ambasador Rzeszy w Turcji von Papen wraz z rodziną. Przybył on samolotem z Salzburga, gdzie przed wyjazdem do Turcji otrzymał jeszcze bez pośrednie instrukcje od Hitlera.

Przyjazd Papena zbiega się z uchwaleniem przez parlament turecki dodatkowego kredytu 13.500.000 funtów na cele obrony narodowej.

PODSTAWA POROZUMIENIA NIEMIECKO-SOWIECKIEGO

Londyn, 14.V.(R) Prasa brytyjska dalej zastanawia się nad ewentualnymi podstawami na jakich prowadzone będą rozmowy między Stalinem i Hitlerem.

Jedynym atutem Hitlera, przy pomocy którego chce on zmusić Stalina do współpracy, jest zagrożenie przez armię niemiecką ukraińskich spichlerzy zboża i źródeł nafty na Kaukazie. Jest bardzo mało prawdopodobnym - pisze "Sunday Dispatch", - aby Hitler zamierzał zaatakować w najbliższej przyszłości Ukrainę. Posługuje się on jednak tym argumentem, aby skłonić

Stalina do powzięcia pożądanej dla Niemiec decyzji. Hitler licząc się z koniecznością prowadzenia długiej wojny, będzie potrzebował zboża i ropy rosyjskiej. Stalin ze swej strony gotów jest posunąć się dość daleko w swej polityce uspokajania Niemiec i ustępstw wobec żądań Hitlera.

PRAWDA O STRATACH NIEMIECKICH podczas kampanii bałkańskiej

Według wiadomości ze Stambułu liczba rannych Niemców znajdujących się w Bułgarii wynosi ok. 60 tys., a w Rumunii ok. 10 tys. Cyfry te zostały ustalone na dowodach bezpośrednich.

Ze źródeł amerykańskich donoszą, że armia niemiecka w Serbii rozpoczęła systematyczne ograbianie i konfiskowanie dóbr Serbów i obcokrajowców. Pieczęcie nałożone na nieruchomości należących do obywateli brytyjskich przez ambasadę Stanów Zjednoczonych A.P. zostały zerwane.

POSEŁ CAMPBELL W DRODZE DO ANGLII

Rzym, 12.V.(R) B.poseł brytyjski w Białogrodzie R.Campbell przybył z towarzyszącymi mu osobami do Rzymu. Rząd włoski obstaje przy tym, aby powrót przedstawicielstwa brytyjskiego nastąpił przez Francję i Hiszpanię do Lizbony, skąd potym wszyscy udadzą się do W.Brytanii.

BEZSKUTECZNY NALOT NA ALEKSANDRIE

Ras El Tin(Aleksandria)14.V.(R)wydano następujący komunikat: "W Aleksandrii zarządzony został we wczesnych godzinach dnia 13 maja br alarm przeciwlotniczy. Nie było szkód, ani ofiar, pomimo, że zostały zrzucone bomby."

Następnie ukazała się wiadomość, że jeden z brytyjskich samolotów spotkał samolot typu Cant L.1007, w odległości ok. 80 km na północ od Aleksandrii. Samolot nieprzyjacielski usiłował zbiec, jednak nie udało mu się uniknąć walki, podczas której doznał poważnych uszkodzeń. Znajdujące się z tyłu aparatu stanowisko karabinu maszynowego zostało zmuszone do milczenia.

SZCZEGÓŁY ODPARCIA ATAKU

pod SOLLUM

Kair, 14.V.(R) Korespondenci brytyjscy omawiając odparcie ataku włosko-niemieckiego pod Sollum stwierdzają, że do tego wypadu nieprzyjaciel użył ok. 200 czołgów, w 5 grupach, pozbawionych kolumn zaopatrzenia. Manewr ten jest o tyle niezrozumiały, że kolumny te zapuściły się dość głęboko w pustynię. Walka z nimi toczyła się o świcie na odcinku ciągnącym się od wybrzeża morskiego pod Sollum i

Buk Buk aż na 80 km w głąb pustyni. Kolumny nieprzyjacielskie czołgów zostały wyparte aż poza granicę Egiptu, razem z towarzyszącymi im 600 wozami transportowymi, w tym wielu pancernymi. Zadano im znaczne straty i plany ataku zostały rozbite. Bardzo czynny udział w tych działaniach brało lotnictwo brytyjskie.

PRZYCZYNY POPRAWY SYTUACJI W LIBII

Sydney 14.V.(R) Gen.Blamey zastępca naczelnego dowódcy brytyjskich sił na Bliskim Wschodzie, podkreślił w depeszy wysłanej do australijskiego ministra wojny Spendera dwie przyczyny znacznej poprawy sytuacji w Libii, a przede wszystkim pod Tobrukiem. Przyczynami tymi są: 1) większa swoboda działania floty brytyjskiej od czasu wycofania się oddziałów imperialnych z Grecji, która umożliwia wydatniejsze wspieranie działań sił lądowych, 2) niekorzystne warunki atmosferyczne, w szczególności burze piaskowe, utrudniające nieprzyjacielowi dokonywanie działań mających charakter zaskoczenia.

W związku z powyższym pozostaje wiadomością, że w nocy z soboty na niedzielę większa ilość lekkich brytyjskich okrętów wojennych ostrzeliwała bazę nieprzyjacielską w Benghazi. Wyrządzono szkody w obiektach wojskowych i urządzeniach portowych. Ogień nieprzyjacielskiej artylerii lądowej i ataki nieprzyjacielskich bombowców nurkowych były zupełnie bezskuteczne, tak, że okręty brytyjskie, biorące udział w bombardowaniu, nie poniosły żadnych szkód ani też strat w załodze. W czasie jednej z ostatnich walk w Libii zabity został gen.major von Prittwitz und Gaffron. Wiadomość tą podała włoska agencja telegraficzna.

KPT. ROOSEVELT NA KRECIE

Kair, 14.V.(R) Kapitan James Roosevelt powrócił z krótkiej wizyty złożonej na Krecie greckiemu Królowi Jerzemu II, któremu wręczył odręczny list od swego ojca prezydenta Stanów Zjednoczonych A.P.

WYJAZD POSŁA SOWIECKIEGO Z SOFII

Sofia, 14.V.(A.E.) Poseł sowiecki w Bułgarii Pawryszew niespodziewanie odjechał do Moskwy. Wyjazd jego ma mieć na celu złożenie władzom sowieckim sprawozdania o rozszerzeniu się wpływów niemieckich na Bałkanach i ewentualnym zagrożeniu przez nie w najbliższym czasie bezpośrednich interesów tureckich i sowieckich.

GŁOS NIEZALEŻNEJ PRASY WŁOSKIEJ O POLSCE

Sprawy polskie znajdują żywe echo również w niezależnej prasie włoskiej, ukazującej się w Egipcie. Ostatnio z racji obchodu święta 3-go maja "Corriere d'Italia" w nr 43 ogłosił artykuł p.t. "Rocznica martyrologii Polski" z podtytułem "Liberum Veto", w którym nawiązując do decyzji Polski przeciwstawienia się bandyckiej agresji niemieckiej autor pisze m.i.

Akt ten musi być przypomniany, ponieważ on żyje dotychczas jako ferment w tej misternej i gigantycznej wojnie i działa tajemniczo w Europie jakoby hormon wewnątrz organizmu. To czego Austria i Czechy nie umiały uczynić, odważyła się pierwsza uczynić Polska. Bywają klęski owocne w przyszłości - tak jak bywają zwycięstwa w rodzaju Attyli, pozornie potężne, jednak przeznaczone do ruiny do długiej rzezi. Przykład Polski spowodował po roku niespodziewaną rewelację w Grecji, powrót w Jugosławii w ostatniej minucie niespodzianki, które historia wojny nam przygotowuje w bliskiej i dalekiej przyszłości. Tak zwany "Porządek europejski", który Hitler chciałby narzucić, jest już podminowany przez głęboki opór.

To zawdzięczamy w pierwszym rzędzie nieustraszonej decyzji Polski - do oporu, aby umrzeć i zmartwychwstać poraz drugi. Generałowie łudzą się przez ważne, że siła miecza jest siłą decydującą w historii. Politycy wierzą, że ich skomplikowane wybiegi rządzą światem. W rzeczywistości historia ma inne nieprzewidziane sprężyny, które pomimo, że są nazewnętrz planów politycznych - nie są mniej potężne, i w końcu są decydujące... "Młoda Italia" Mazziniego zniszczyła imperium austriackie i wyгнаła Niemców za Alpy. To też "Nie!", które Polska powiedziała zmechanizowanym hordom teutońskim wchodzi w zakres tych idei. Zwyciężona na polu walki, Ona już zniszczyła możliwość ideologiczną: "Nowego porządku europejskiego", rzuciła ziarno, które już dało owoce i które będzie owocne poza wszystkimi przewidywaniami.

Dusza europejska, którą Mazzini nazywał "Młoda Europa" już się porusza pod popiołami, żyje tajemniczo pod piętą barbarzyńcy. "Młoda Europa" Mazziniego jest i powinna być hasłem świetlanym, organicznym i żywym dla przeciwstawienia groteskowemu i niewolniczemu nowemu porządkowi narodowego totalizmu. Napoleon był zwyciężony przez tę duszę europejską kiedy sztandar jego przestał reprezentować ideje nowe i zamienił się w tyranię. Był zwyciężony, kiedy jeszcze był zwycięzcą, najprzód w Hiszpanii

a potem w Rosji i pomimo, że w Hiszpanii i Rosji nie był pobity w żadnej batalii.

Coś podobnego kryje się i w dzisiejszej chwili kiedy zostało rzucone pierwsze ziarno nieustraszonego "Nie!", przez które Naród Polski wypowiedział swoje słowa historyczne, podkreślił swój charakter i zrealizował swoją funkcję.

Liberum veto - "Nie!", które każdy wolny człowiek nawet jeden jedyny mógł przeciwstawić rozważaniom parlamentów arystokratycznych wstrzymując ich działanie i przeszkadzając w ustawodawstwie było napewno przyczyną wewnętrznej słabości politycznej Polski w wieku XVIII i jej rozbioru między sępmi niemieckim i moskiewskim. Podczas kiedy wiek oświecenia był świadkiem powstawania państw absolutystycznych i silnie zcentralizowanych, Polska pozostawała arystokratyczna, feudalna, parlamentarna i rycerska, negowała wszelkiej władzy swoim królom wybieralnym i nie omieszkała być zgniecioną. Wielu nie zrozumiało strony pozytywnej, chociaż nie politycznej tego veto ludzi wolnych. Była w duchu polskiej energii bojowa sentymentalność rycerska, która przeżyła upadek Polski. Państwo było zniszczone - Naród pozostał. Dzisiaj Polska znów zwyciężona - zmartwychwstanie. Jej spazm wzrusza do głębi duszę Europy.

Jeżeli Polska nie przedstawiałaby nic w świecie, reprezentowałaby Ona dzisiaj veto heroiczne, rycerskie zdumiewające przeciwko rozkazom Hitlera. Niektórych rzeczy nie można improwizować, tak jak nie można zaimprowizować lub negować charakteru. Austria i Czechy pozwoliły, Polska zabrania. I tym razem Jej veto ludzi wolnych przyjmuje charakter liberum veto całego narodu, ugruntowuje się w jedynomyślności ludu i działa jako głos jednego narodu między narodami Europy.

W Polsce Hitler nie znalazł ani jednego Quislinga, nie mógł nawet stworzyć pozoru jakiegoś rządu, a ci chy głos całego narodu zwyciężonego ale nie poskromionego jest słyszany przez cały świat i dźwięczy jak wy-

rzut sumienia, jak kłątwa w sercu Włochów, którzy nie zapomnieli długiej listy imion polskich, znajdujących się między poległymi w naszych bitwach Odrodzenia i między "tysiącem" !.

Polska jedyna między państwami słowiańskimi otrzymała swój chrzest z Europy, pozostając wierną katolicyzmowi: podczas kiedy Niemcy odstąpiły od katolicyzmu, Polska podkreślała wytrwale, chociaż w sposób odosobniony i swoisty przywiązanie do jedności europejskiej i zachodniej. Dla Polski katolicyzm reprezentował protest przeciw Teutonom, był wotem narodowym wolnych przeciw zaborcom, tak jak w poprzednich wiekach przedsta-

wiał veto przeciw prawosławiu moskiewskiemu. Dyscyplinie pruskiej - prawdziwej anarchii zorganizowanej i zamkniętej w pancerz, nie mniej jak despotyzmowi stepów rosyjskich, Polska przeciwstawiła wolność bezgraniczną i rycerską, naładowana niebezpieczeństwami politycznymi, pomimo to energiczna i nieugięta. Ona zapłaciła dotkliwie rozbiorem i śmiercią państwową za stronę negatywną archaiczną i abstrakcyjną tej wolności.

Jednak część pozytywna pozostała jako czynnik niespokojny i nieugięty który dzisiaj w tej tragicznej dla wolności europejskiej godzinie dała swoją miarę i jest zaczynem jutra.
Subalpino.

K R O N I K A B R Y G A D Y

15 M A J

dzisiaj Zofii, jutro Andrzeja Boboli
Jana Nepomucena

Kalendarzyk historyczny:

1940 Walki w Belgii koło Louvain
1 Dywizja Grenadierów przesunięta w rejon przyfrontowy (Lunewille), na jej miejsce (Coetquidan) przechodzi 2 dywizja strzelców pieszych.

INAUGURACJA RADIA POLSKIEGO - KAIR

Dzisiaj o g. 18.15 na falach 47.85, 222.6, i 267.4 Radio Polskie Kair rozpocznie nadawanie audycji polskich. Przemówienia inauguracyjne przed mikrofonem wygłoszą Poseł R.P. w Kairze m.in. Zazuliński i Dowódca S.B.S.K. gen. Kopański. Będzie też odegrany Hymn Narodowy.

Audycja będzie transmitowana na Polskę.

P O L S K I E K I N O O B O Z O W E

w czwartek dnia 15 bm. wyświetla film p.t. "ORKIESTRA ALEKSANDRA" z Tyrone Powel i A. Faye w rolach głównych.

Początek przedstawienia o g. 19.30.

T E M P E R A T U R A

w dniu 14.V.o g. 12-iej w słońcu 41°C
w cieniu 36°C
w dniu 15.V.o g. 7-iej w słońcu 21°C
w cieniu 19°C

P O S Z U K I W A N I A

Dr Leopold Sklenarz - Anglia poszukuje Stefana Strzembosza ze Stanisławowa. Wiadomość do Red. "Ku Wolnej Polsce".

--ooOoo--

O S T A T N I E W I A D O M O Ś C I

ODROCZENIE PRZEMOWIENIA ROOSEVELTA

Waszyngton 14.V.(R) Zapowiedziane na Środę przemówienie prez. Roosevelta zostało odwołane. Zamiast zabrać głos przed konferencją panamerykańską prez. Roosevelt wygłosić ma przemówienie przez radio 27 bm. Odroczenie to w każdym razie nie pozostaje w związku ze stanem zdrowia Roosevelta, które nie budzi żadnych zastrzeżeń.

MIN. DUFF COOPER O UCIECZKE HESSA

Londyn 14.V.(R) Brytyjski minister informacji Duff Cooper wypowiadając swą opinię na temat ucieczki Hessa oświadcza, że stanowi ona pierwszy wyłom w partii narodo-socjalistycznej od chwili, gdy Hitler zaczął masowo mordować swych zwolenników w dniu 30 czer-

wca 1934 r. przybył człowiek, który był bardzo ściśle związany z Hitlerem i cieszył się jego całkowitym zaufaniem. Człowiek, który mógł korzystać w Niemczech z wszelkich przywilejów, a wiemy jakie są przywileje, z których korzystają tyrani, opierający się na sile. Otóż człowiek ten teraz wolał opuścić swój nieszczęśliwy i nędzny kraj i uciec z narażeniem się na największe ryzyko do innego kraju, który jest ciągle krajem wolności. Jest to dobra wiadomość, która przychodzi w dobrej chwili.

Komentarze amerykańskich kół dyplomatycznych przypuszczają, że ucieczka Hessa jest objawem poważnych tarć, do jakich doszło w kołach najwyższych

przywódców narodo-socjalistycznych. Nicktórzy dają do zrozumienia, że Hess poprostu chciał uniknąć nowej "czystki" w łonie partii, podobnej do "krwawej łaźni" z 30 czerwca 1934 r.

Wybitni psychiatrzy amerykańscy wykluczają, na podstawie okoliczności towarzyszających ucieczce Hessa możliwość, aby można go było traktować jako wariata.

x x x

Prasa egipska podaje, że Hess, który liczy obecnie 45 lat, był synem osiadłego od 50 laty kupca w Aleksandrii i uczył się w szkole niemieckiej w tym mieście, a potem przez jakiś czas w średniej szkole szwajcarskiej. Na dokończenie studiów udał się do Niemiec, gdzie zaskoczyła go wojna. Po jej zakończeniu zaciągnął się do niemieckiego korpusu ochotniczego, który miał walczyć przeciwko bolszewikom w Rosji.

Jeszcze przed objęciem władzy przez ruch narodo-socjalistyczny w Niemczech, Hitler, idąc za radą Otto Strassera wysłał w roku 1931 Hessa do Anglii, aby pozyskał tam sympatie brytyjskich mężów stanu dla ruchu hitlerowskiego. Misja ta zakończyła się jednak niepowodzeniem, gdyż Anglicy byli już uprzedzeni o pangermanistycznych zakusach narodo-socjalistów.

x x x

Według ostatnich wiadomości Hess spędza znaczną część czasu na pisaniu. O miejscu, do którego przeniesiono go ze szpitala w Glasgow, podano jedynie, że znajduje się ono "bliżej Londynu".

Prasa wyciąga wniosek, że Hess złoży następnie obszerniejsze zeznania. Po wciągliwość władz brytyjskich, w ujawnieniu, tego co mógł powiedzieć Hess, przyprawia niewątpliwie narodo-socjalistów o "zimne poty", - pisze prasa amerykańska -, z wielką niecierpliwością bowiem chciałoby wiedzieć, co Hess powiedział i oczekiwanie to jest dla nich prawdziwą torturą.

Zdaniem odpowiedzialnych kół brytyjskich następujące motywy kierowały postępowaniem Hessa:

- 1) jest on przekonany, że Hitler znajduje się na złej drodze i powinien przystąpić do rokowań o zawarcie pokoju,
- 2) niechęć do współpracy z Sowietami, których szczerze nienawidzi,
- 3) napięcie nerwowe, które swój punkt szczytowy osiągnęło w rodzaju "neurozy" powodującej silną gorączkę, pod wpływem której pośpiesznie opuścił żonę i dziecko.

Z kół wiarogodnych wiadomo, że pierwszymi słowami, jakie powiedział Hess, w chwili aresztowania, były: "Przybyłem, aby uratować ludzkłość".

Według doniesienia z Berlina, żona Hessa i jej dzieci znajdują się w Niemczech. Zaprzeczono przy tym wiadomościom, jakoby znajdowały się one w Ankarze.

O stanie zdrowia Hessa donoszą, że szybko się ono poprawia. Nadwyrężona kostka ma się coraz lepiej, a lekkie obrażenie ręki podczas skoku ze spadochronem goi się szybko. Podają też, że Hess znajduje się w doskonałym nastroju.

W kołach amerykańskich rozważana jest hipoteza, że między Hitlerem i Hessem nastąpiła rozbieżność zdań w sprawie Rosji i stosunków rosyjsko-niemieckich.

"Times" w artykule swym pisze: "Rysa na powierzchni jeszcze nie wskazuje, że cała budowa ustroju narodo-socjalistycznego jest już zbudowana. Ten pierwszy objaw jednak dodaje odwagi nawet najbardziej ostrożnym. Szybka decyzja Hitlera, obalająca tytuł zastępcy szefa partii i mianowanie jego następcy, chwilowo wystarczy, aby załatać dziurę. Nie usunie to jednak kwestyj, które powstaną w łonie partii i w kraju. Hess był nie tylko członkiem partii, ale i popularną osobistością narodową... Nawet jeśliby Hess nie przyniósł żadnej korzyści sprawie demokracji, wykazał on lepiej, niż mógł to uczynić, ktokolwiek stojący poza partią, jaka jest podstawowa słabość dyktatury."

Wiadomość o ucieczce Hessa nadeszła do Madrytu w chwili, gdy odbywał się tam drugi kongres narodo-socjalistów w Hiszpanii. Niemcy osłupieli na tę wiadomość.

W przeciwieństwie do prasy innych krajów, dzienniki włoskie nie ogłaszają żadnych komentarzy do doniesień o ucieczce Hessa.

NIEMCY O PODRÓŻY GEN. SIKORSKIEGO DO AMERYKI

Londyn 14.V. (Pol. Radio) Oburzenie prasy niemieckiej w związku z pomyslnymi wynikami amerykańskiej podróży gen. Sikorskiego nie słabnie. "Danziger Vorposten" z dn. 6 maja pisze uszczypliwie, że gen. Sikorski "wędrował od jednego stowarzyszenia do drugiego, opowiadając o swych projektach nowego polskiego ładu".

Ten sam dziennik zaatakował premiera Churchilla za jego przemówienie do Polaków twierdząc, że jego uznanie dla kultury polskiej jest objawem typowej angielskiej ignorancji.

STAN ZDROWIA GEN. SOSNKOWSKIEGO

Gen. Sosnkowski, który został ranny odłamkiem granatu w czasie jednego z największych bombardowań Londynu w nocy z 10/11 marca br., znajdując się

na posterunku, wypatrującym bomby za palające, - przewidziany został do jednego z szpitali polskich w Szkocji, gdzie poddał się operacji.

Chorogo odwiedzili Prezydent R.P. Raczkiewicz i gen. Sikorski.

NIEWIELKIE NALOTY NA ANGLIE

Londyn, 14.V.(R) Działalność niemieckiego lotnictwa nad W. Brytanią w nocy z wtorku na środę była znikoma. Nieliczne samoloty zrzuciły około 10 bomb na wybrzeżu. Szkody były minimalne. Myśliwcy brytyjscy stracili jeden samolot niemiecki. Londyn miał już trzecią z rzędu spokojną noc.

ATAK BRYTYJSKI NA HELGOLAND

Londyn 14.V.(R) W czasie dnia wtorkowego bombowce RAF-u dokonały gwałtownego nalotu na ufortyfikowaną niemiecką bazę morską na wyspie Helgoland. Zrzucono większą ilość bomb na mola i zabudowania portowe wzniesając liczne pożary. Ponadto ostrzelano skutecznie ogniem karabinów maszynowych koszary i stanowiska dział niemieckich. Atak zaskoczył Niemców do tego stopnia, że zanim obrona przeciwlotnicza przystąpić mogła do skutecznego działania, samoloty brytyjskie zdołały wykonać swe zadania i straciły tylko jedną maszynę. Inna formacja bombowców atakowała statki stojące w porcie Saint Nazaire zatapiając jeden o pojemności około 2.000 tonn, a podpalając drugi o poj. 12.000 tonn. Dwa samoloty brytyjskie nie powróciły z tego nalotu.

Warunki atmosferyczne w nocy z wtorku na środę nie zezwoliły na dokonanie większych operacji lotniczych. Do noszą jednak, że formacja myśliwców brytyjskich atakowała w nocy lotnisko w Ostendzie.

RAF BOMBARDUJE WYSPE RODOS

Kair, 14.V.(R) W nocy z 12 na 13 bm. ciężkie bombowce RAF-u zaatakowały lotnisko w Kattawii na wyspie Rodos. Kilka minut po wybuchu bomb brytyjskich, nastąpiły na lotnisku trzy potężne eksplozje.

NALOTY NA MALTE

Malta 14.V.(R) W poniedziałek w nocy i we wtorek za dnia nieprzyjacielskie samoloty atakowały za kilku nawrotami wyspę Malte. Nie było ofiar ani pośród wojskowych, ani też ludności cywilnej. Szkody materialne były niewielkie.

ATAK NA KONWOJ NIEMIECKI

Kair, 14.V. Samoloty brytyjskiej floty wojennej dokonały w nocy z 12 na 13 maja ataku na konwój niemiecki na morzu Śródziemnym. Trafiony został i

wyleciał w powietrze statek handlowy o pojemności 8.000 tonn oraz prawdopodobnie poważnie uszkodzony został jeden kontrtorpedowiec nieprzyjacielski. W czasie operacji dokonywanych przez brytyjską flotę śródziemnomorską w dniach od 6-12 maja samoloty marynarki zestrzeliły 16 maszyn nieprzyjacielskich a sześć poważnie uszkodziły. Flota brytyjska straciła w tym czasie dwie maszyny.

WOJSKA BRYTYJSKIE ATAKUJĄ W LIBII

Kair 14.V.(R) Po nieudalym poniedziałkowym wypadzie pięciu niemieckich kolumn zmotoryzowanych w głąb terytorium egipskiego, inicjatywa działań przeszła znowu w ręce brytyjskie. W czasie operacji dokonanej przez oddziały w Tobruku rozbito dwa średnie czołgi niemieckie i zadano duże straty nieprzyjacielowi. W okręgu Sollum nieprzyjaciel wycofał się z powrotem na zajmowane pierwotnie pozycje, nękaony bez przerwy przez zmotoryzowane patrole brytyjskie. Zdobyto dwa czołgi niemieckie. Samoloty RAF-u bombardowały skutecznie maszyny nieprzyjacielskie stojące na lądowisku w Gambut, zaś biorące poraz pierwszy udział w walkach w Libii samoloty południowoafrykańskie atakowały ogniem karabinów maszynowych maszyny nieprzyjacielskie na lotnisku w Lechemti oraz transporty zmotoryzowane.

POSTĘPY BRYTYJSKIE W ABISYNII

Kair 14.V.(R) Mimo zniszczenia dróg wojska brytyjskie posuwają się w szybkim tempie w kierunku Amba Alagi.

Pierścień wojsk brytyjskich zaciska się dokoła Amba Alagi. Wzięto przy tym 200 jeńców. Na innych odcinkach również działania rozwijają się pomyślnie i po wzięciu na południe od Addis Abeby, w okręgu jezior 156 jeńców osiągnięto nowy sukces, zajmując dalszą silnie umocnioną pozycję włoską, i zdobywając dwie baterie artylerii, 5 lekkich czołgów, jedno działo ppanc. i 500 jeńców. Poza tym wojska brytyjskie zajęły ważną pozycję włoską Alge na północ od Yavello. Na drodze z Negheli do Dalla trwa pościg za cofającymi się oddziałami włoskimi. RAF i SAAF współdziałały skutecznie z oddziałami lądowymi. Bombardowano i ostrzeliwano z karabinów maszyn. umocnienia i pozycje nieprzyjacielskie w Dzimma, Wadera i Amba Alagi, obóz wojskowy w Giabassire i nad jez. Tana oraz oddziały, ukrywające się w lasach koło Sciasciamanna. Eskadra Niezależnych Francuzów bombarduje dzień po dniu lotnisko w Gondar. W Iraku panuje spokój.

O M Y Ł K A

Na stronie 5 w ostatnim wierszu od dołu ma być "maja" zamiast "marca".